[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	21.08.2009

	N 1016

Константиновск

Об утверждении административного регламента Отдела культуры и искусства администрации Константиновского района по предоставлению муниципальной услуги «Организация библиотечного обслуживания населения муниципальными библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов»
        В целях реализации положений Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003г. № 131-ФЗ, повышение эффективности расходования бюджетных средств, открытости и общедоступности информации по предоставлению муниципальных услуг населению Константиновского района, распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.10.2005 г. № 1789-Р, Уставом муниципального образования Константиновского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1.  Утвердить административный регламент Отдела культуры и искусства администрации Константиновского района по предоставлению муниципальной услуги «Организация библиотечного обслуживания населения муниципальными библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов» согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации Константиновского района Ермакову И.В.

И.о. Главы Константиновского района                                             И.В. Ермакова
Верно:

Начальник общего  отдела                                                     Е.Н.Новомлинченко

                                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
                                                                                                      к постановлению Главы

                                                                                                       Константиновского района

                   от 21.08.2009 № 1016
Административный регламент
Отдела культуры и искусства администрации Константиновского района по предоставлению муниципальной услуги
«Организация библиотечного обслуживания населения муниципальными библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов».
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Административный регламент (далее по тексту – регламент) Отдела культуры и искусства администрации Константиновского района по предоставлению муниципальной услуги «Организация библиотечного обслуживания населения муниципальными библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов»  (далее по тексту – муниципальная услуга), разработан в целях повышения эффективности и качества исполнения, оказания и доступности результатов предоставления муниципальной услуги, обеспечения необходимости научно-методических, организационных, кадровых, информационных условий для увеличения степени доступности библиотечного обслуживания.

2. Полномочия по предоставлению муниципальной услуги, осуществляются на основе следующих нормативно-правовых актов:

1) Конституция Российской Федерации;

2) Гражданский кодекс Российской Федерации;

3) Бюджетный кодекс Российской Федерации;

4) Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
5) Федеральный закон Российской Федерации от 12.01.1996 № 7-ФЗ (ред. от 26.06.2007, с изм. от 19.07.2007) «О некоммерческих организациях»;

6) «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» (в ред. от 29.12.2006, с изм. и доп., вступающими в силу с 08.01.2007);

7) Федеральный закон Российской Федерации от 29 декабря 1994 года № 78-ФЗ «О библиотечном деле»;

8) Федеральный закон Российской Федерации от 29 декабря 1994 года № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов»;

9) Закон РФ № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»;

10) Федеральная целевая программа «Культура России» (2006-2010 годы)»;
11) Постановления Правительства, областной и районной Администраций;

12) Устав Константиновского района;
13) Устав МУК Константиновской районной библиотеки.

3. Применяемые понятия и определения:

3.1. Муниципальная услуга – предоставление возможности любым  юридическим и физическим лицам без ограничения возраста пользоваться правом на приобщение к ценностям культуры и науки, свободного доступа, поиска и получения информации, организацию культурной деятельности и досуга.

3.2. Орган ответственный за организацию предоставления муниципальной услуги – Отдел культуры и искусства администрации Константиновского района.

3.3 Орган, участвующий в предоставлении муниципальной услуги в качестве источника предоставления информации – Отдел культуры и искусства администрации Константиновского района.

3.4. Орган обеспечения предоставления муниципальной услуги –  Константиновская районная библиотека (далее по тексту МУК КРБ);

3.5. Административное действие – предусмотренное настоящим регламентом действие должностного лица в рамках предоставления муниципальной услуги.

3.6. Должностное лицо – лицо, выполняющее административные действия в рамках предоставления муниципальной услуги;

3.7. Заявитель – лицо, обратившееся в МУК КРБ за предоставлением муниципальной услуги.

4. Сроки и результат предоставления муниципальной услуги.

4.1. Сроки предоставления муниципальной услуги устанавливаются в соответствии с действующим законодательством, Уставом и Правилами пользования МУК КРБ.

4.2. Муниципальная услуга для заявителя является бесплатной.

4.3. Конечным результатом предоставления муниципальной услуги является увеличение числа пользователей библиотечной услугой, увеличение доступности библиотечного обслуживания.

5. Требования к составу документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

5.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется на основании паспорта гражданина РФ или документа, удостоверяющего его личность и законность пребывания на территории РФ.

II. ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

1. Информирование о предоставлении муниципальной услуги.

1.1. Информирование о предоставлении муниципальной услуги осуществляется непосредственно в муниципальном учреждении.
1.2. Информирование о предоставлении муниципальной услуги может осуществляться посредством размещения соответствующей информации в средствах массовой информации, размещения в сети Интернет, с использованием средств телефонной связи, на информационных щитах, иными способами, позволяющими осуществлять информирование.
1.3. Информация о предоставлении муниципальной услуги должна содержать сведения:

- о МУК КРБ, ответственном за предоставление муниципальной услуги на каждом этапе предоставления муниципальной услуги;

- о режиме работы МУК КРБ, номера телефонов, адреса электронной почты, извлечения из нормативных правовых актов, содержащих нормы, регулирующие деятельность по предоставлению муниципальной услуги.

2. Приостановление оказания муниципальной услуги.

2.1. Оказание муниципальной услуги может быть приостановлено по следующим основаниям:

- издание имеется в единственном экземпляре и выдано другому читателю;

- отсутствие издания в фонде библиотеки;

- техническая неисправность оборудования, применяемого для оказания услуги;
- нарушение пользователем Правил пользования библиотекой.

2.2. После устранения причин приостановления оказание муниципальной услуги пользователю может быть продолжено.
III. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПРОЦЕДУРЫ

1. Порядок предоставления муниципальной услуги.

1.1. Для получения муниципальной услуги необходимо быть зарегистрированным читателем. При регистрации  (записи) в библиотеку библиотекарем заполняется «Формуляр читателя» на основании паспорта гражданина РФ или документа, удостоверяющего личность и законность пребывания на территории РФ.

Дети до 14 лет записываются в присутствии их законных представителей на основании документов, удостоверяющих личность представителя с оформлением письменного поручительства за ребенка.

Дети старше 14 лет записываются в библиотеку на общих основаниях по собственному паспорту.

1.2. Порядок предоставления муниципальной услуги определяется действующим законодательством, Уставом и Правилами пользования МУК КРБ, муниципальными правовыми актами.

1.3. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с принципами оперативности, доступности и эффективности.
1.4. Муниципальная услуга включает в себя:

- организацию и поддержку активной жизнедеятельности библиотечных учреждений;

- проведение консультационной и оказание методической помощи муниципальным учреждениям культуры, общественным организациям, заявителям;

- организацию и проведение мероприятий районного уровня, участие во Всероссийских и региональных конкурсах;
- осуществление взаимодействия с органами культуры администраций муниципальных образований, библиотеками других ведомство и регионов;

- осуществление постоянного мониторинга комплектования библиотек.

IV. ПОРЯДОК И ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

1. Контроль за соблюдением последовательности административных действий, установленных настоящим регламентом, и за принятие решений при предоставлении муниципальной услуги, осуществляется соответствующим должностным лицом, ответственным за оказание муниципальной услуги на каждом этапе ее предоставления (руководитель МУК КРБ).

2. Контроль за предоставлением муниципальной услуги осуществляется в соответствии с нормами законодательства РФ.

3. Периодичность проведения проверок может носить плановый и внеплановый характер.

4. Требования к качеству предоставляемой услуги предусмотрены должностными инструкциями ее исполнителей.
5. Права и обязанности должностных лиц, ответственных за предоставление муниципальной услуги:

- предоставление муниципальной услуги в соответствии с нормативными правовыми актами РФ, Ростовской области, Константиновского района;

- выполнение административных процедур в полном объеме и в установленный срок.

6. Должностные лица, ответственные за предоставление муниципальной услуги, имеют право:

- определять и корректировать ход исполнения административных процедур в целях оптимизации процесса;

-  вносить предложения по оптимизации процесса предоставления услуги;

- назначать ответственных за выполнение административных процедур, административных действий.

7. В случае выявления в результате осуществления контроля за оказанием муниципальной услуги нарушений прав заявителя или несоответствия качества услуги установленным нормам и правилам, привлечение к ответственности виновных лиц осуществляется в соответствии с действующим законодательством РФ.

V. ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) И РЕШЕИЙ, ПРИНЯТЫХ В ХОДЕ ИСПОЛНЕНИЯ
АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА

1. В случае если заявитель (его уполномоченный представитель) не согласен с результатом оказания муниципальной услуги, он вправе обжаловать действия (бездействие) и решения, принимаемые в ходе исполнения административного регламента, в уполномоченное структурное подразделение органа предоставления муниципальной услуги – Отдел культуры и искусства администрации Константиновского района или в соответствии с действующим законодательством в судебном порядке.

VI. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Настоящий регламент при предоставлении муниципальной услуги, является обязательным для органа участвующего в предоставлении муниципальной услуги, органа обеспечения предоставления муниципальной услуги, получателей муниципальной услуги.
2. По вопросам, которые не урегулированы настоящим регламентом, в целях их урегулирования могут приниматься муниципальные правовые акты, локальные акты. Данные муниципальные правовые и локальные акты не могут противоречить положениям настоящего регламента.

_996312835.doc
[image: image1.png]